Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)
Березовский район
сельское поселение Саранпауль
Администрация сельского поселения Саранпауль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2021г.										№ 77

[bookmark: _GoBack]Предварительные итоги социально – экономического развития  за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития на 2021 год

	В целях актуализации прогноза социально - экономического развития
сельского поселения Саранпауль на 2021 год:
	1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития  за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития на 2021 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Принять уточненный прогноз социально – экономического развития сельского поселения Саранпауль как исходную базу при корректировке бюджета сельского поселения Саранпауль на 2021 год.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных для населения местах  и разместить   на официальном сайте администрации сельского поселения Саранпауль.
4.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                           И.А. Сметанин

Приложение к постановлению
администрации сельского поселения Саранпауль
 от 10.11.2021 г. № 77

Предварительные итоги социально – экономического развития  за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития на 2021 год
	Показатели
	Единица                 измерения

Отчет за 9 месяцев 2021 г.

оценка 2021 год

	1. Демографические показатели

	Естественный прирост населения
	человек
	3
	6

	Миграционный прирост населения
	человек

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	3,560
	3,560

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу производителей промышленной продукции
	млн. рублей
	-
	-

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	-
	-

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	-
	-

	Индекс производства - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	-
	-

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	млн. рублей
	-
	-

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	-
	-

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	-
	-

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. рублей
	-
	-

	Индекс производства - РАЗДЕЛ Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году сопоставимых ценах

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. рублей
	-
	-

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	-
	-

	4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Добыча газа естественного
	млн. куб.м.
	-
	-

	% к предыдущему году
	-
	-

	Производство электроэнергии
	млн. кВт. час.
	-
	-

	% к предыдущему году
	-
	-

	5. Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
	млн. рублей
	-
	-

	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	-
	-

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	1,414
	-

	6. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен
	декабрь к декабрю предыдущего года, %
	-
	-

	Оборот розничной торговли
	млрд.рублей
	-
	-

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	-
	-

	Объем платных услуг населению
	млрд. рублей
	-
	-

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	-
	-

	7. Малое и среднее предпринимательство

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая микро)  - на конец года
	тыс. единиц

-

-

	Численность работающих в сфере предпринимательства
	тыс. человек

-

-

	Оборот малых и средних предприятий (включая микро) - на конец года
	млрд. рублей

-

-

	% к предыдущему году

	8. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования

млн. рублей

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	9. Финансы

	Всего доходов бюджета
	млн. рублей
	79,052
	79,052

	Всего расходов бюджета
	млн. рублей
	81,224
	81,224

	10. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	млн. рублей
	-
	-

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	-
	-

	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	рублей
	75556,94
	75556,94

	Расходы населения
	млн. рублей
	-
	-

	Средний размер дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии
	рублей
	-
	-

	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям

рублей
	-
	-

	11. Труд и занятость

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	0,913
	0,913

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	7,69
	8,68

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)

тыс. человек
	0,109
	0,123

Динамика рождаемости и смертности населения

	Наименование показателей
	9 месяцев 2020 года
	9 месяцев 2021 года
	отклонение,
человек
	темп роста, %
	Оценка 2019 год

	Число родившихся, человек
	22
	29
	7
	131,8
	26

	Общий коэффициент рождаемости на 1000 человек населения
	6,2
	8,1
	1,9
	130,6
	8,5

	Число умерших, человек
	32
	26
	-6
	81,3
	33

	Общий коэффициент смертности на 1000 человек населения
	10,41
	5,04
	-5,37
	48,4
	9,3

	Естественный прирост (+),
убыль (-),человек
	-4
	3
	7
	-
	-3

	Коэффициент естественного прироста, на 1000 человек населения
	-1,125
	0,84
	1,965
	-
	0,85

Демографическая ситуация и рынок труда
По информации Федеральной службы государственной статистики среднегодовая численность постоянного населения сельского поселения Саранпауль на 01.01.2021 года составила 3 560 человек.
По состоянию на 01 января 2021 года естественная прибыль населения за отчетный период составила 3 человек.
Главная причина низкой естественной прибыли в том, что в репродуктивный возраст вступило поколение, родившееся в 90-ые годы, когда в целом на территории Российской Федерации, так и на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, был зафиксирован максимальный спад рождаемости.
Демографическая политика, направленная на снижение преждевременной смертности, улучшение репродуктивного здоровья населения, повышение уровня рождаемости, укрепление семьи, увеличение продолжительности жизни позволяют прогнозировать увеличение показателя естественного прироста населения и в прогнозируемом периоде.
Оценка 2021 года численности трудовых ресурсов определена в количестве 1,417 тыс. человек. В прогнозном периоде произойдет постепенное увеличение численности трудовых ресурсов от 1,427 тыс. чел. в 2024 году, в связи с увеличением занятых в частном секторе.
Финансы
Налог на доходы физических лиц за 2021 год предварительно оценивается в сумме 8,351 млн. рублей, что больше, чем в 2020 году на 10,7 %.  На 2022 год НДФЛ спрогнозирован в сумме 8,023 млн. рублей.
Денежные доходы и расходы населения
В структуре денежных доходов населения основную долю занимает заработная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по муниципальному образованию по предприятиям за 2021 год, по оценке составит 75556 рубля 94 копеек.